DIÁRIO OFICIAL Nº 33049 27Sexta-feira, 15 DE JANEIRO DE 2016

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 5024/2016 - ADEPARÁ, DE 14  DE
JANEIRO DE   2016 .

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LIZIANE PEREIRA BASGAL GABRIEL,
matrícula n° 5861721/ 3, Fiscal Estadual Agropecuário para
responder pela Gerência de Leite e Mel e Derivados, durante o
período de Licença Saúde da titular  servidora ANA CRISTINA
MENDES VELOSO, matrícula n° 5091829/ 1, no período de
28/10/2015 a 25/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 918017

CONTRATO
.

CONTRATO 110/2015
Exercício: 2015 - Processos n° 2015/408839
Classifi cação do Objeto: SERVIÇO
Objeto: Contratação provisória de empresa prestadora de serviço
de acesso à INTERNET, para atendimento a representação local
da ADEPARÁ nos municípios/localidades de FARO E TERRA SANTA
até que se conclua o processo licitatório.
Valor Total: R$ 7.200 (Sete mil e duzentos reais)
Data da Assinatura: 23/11/2015
Vigência: 01/01/2016 à 30/06/2016
Modalidade: Dispensa de licitação 98/2015
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso II.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 20122129745340000
Projeto/Atividade: 926719 - Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratante: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ - ADEPARÁ
CNPJ/MF: 05.470.347/0001-11
Contratado (a): SPEEDBIT TELECOMUNICAÇÕES LTDA- ME
CNPJ/MF: 10.465.817/0001-99
Endereço: AV. Antônio Bentes de Oliveira Guimarães n° 322 -
Bairro: Centro
CEP: 68.270-000/ ORIXIMINÁ/PA
Telefone: Não informado.
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

Protocolo 917622

DIÁRIA
.

Portaria: 5023/2016
Objetivo: Participar de reunião com produtores rurais na sede
do sindicato.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: BREVES/PA
Servidor:
59170421/LUCIANO GUEDES (DIRETOR GERAL) / 1,5 DIARIAS /
10/01/2016 A 11/01/2016
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 917738

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 5021/2015 - ADEPARÁ, 13 DE JANEIRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2015/450792 de 14/10/2015, que
solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ANTONIEL BRITO FERREIRA, matrícula n°
55586087/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário,
da Gerência Regional de Castanhal / Escritório de Atendimento
de Vigia  para a Gerência Regional de Rondon /PFA de Itinga a
partir de 01.01.2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 917658

PORTARIA Nº  5015/2016 - ADEPARÁ, DE  11  DE
JANEIRO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER  o (a) servidor (a) LUIS MARCIO AZEVEDO LOPES,
matrícula n° 54180184/ 2, ocupante do cargo de Agente Fiscal
Agropecuário da Gerência Regional de Capanema - Posto de
Fiscalização Agropecuário de Gurupi para a Gerência de Multas -
GEMULT/ Sede, a contar de 11/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 917662
PORTARIA Nº 5025 - ADEPARÁ, 14   DE JANEIRO DE

2016
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA -
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro,
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I,
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Exclusão de  férias regulamentares aos servidores da Agência de
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, publicado no DOE 33025
de 03.12.2015 referente ao mês de JANEIRO/2016, conforme
mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE
JANEIRO/2016

Matrícula Nome Período
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

57222898/ 1 ADRIANA
PEREIRA SANTOS 2014/2015 04.01.16 A

02.02.16 CAPANEMA

5861721/ 3 LIZIANE PEREIRA
BASGAL GABRIEL 2014/2015 04.01.16 A

02.02.16
GELEM /

SEDE

54185861/ 1
JOHN CHARLES

FERREIRA
CORDEIRO

2014/2015 04.01.16 A
02.02.16 CASTANHAL

80845414/ 1
ROSILENE

AMERICO DE
ASSUNCAO

2015/2016 11.01.16 A
09.02.16 ABAETETUBA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONGALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 918022
PORTARIA Nº 5026 /2016 - ADEPARÁ, DE 14  DE JANEIRO
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR A PEDIDO, o servidor FRANCISCO WILLIAM DE
OLIVEIRA MEDEIROS, matrícula: 52223509, a contar de
03/11/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 918024

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 393/2015
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 890536, DE 26/10/2015
ONDE SE LÊ:  PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS
LEIA SE: PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚTIL DE
DEZEMBRO/2015
ORDENADOR: PEDRO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 917746

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 416/2015
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 897369, DE 12/11/2015
ONDE SE LÊ:  PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS
LEIA SE: PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚTIL DE
DEZEMBRO/2015
ORDENADOR: PEDRO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 917767
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 421/2015
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 898783, DE 16/11/2015
ONDE SE LÊ:  MATRÍCULA: 3178463/1; SENADOR JOSÉ
PORFÍRIO
LEIA SE: MATRÍCULA: 3171256/1; ALTAMIRA
ORDENADOR: PEDRO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 917787

CONTRATO
CONTRATO Nº029/2015

Data de Assinatura: 16/12/2015
Vigência: Até 16/12/2016
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a contratação
de profi ssional de Consultoria técnica para realizar pesquisa
documental e fotográfi ca a ser utilizada na produção do livro
sobre o extensionismo “Memória da ATER 1965-2015”, referente
à comemoração dos 50 (cin quenta) anos de fundação da
EMATER-PA.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 4534
Elemento de Despesa: 3390-36
Fonte do Recurso: 0261
Contratado: MANOEL MOURA MELO
Endereço: Av. Almirante Barroso - Alameda Bancrevea, nº 48
CEP 66.740-30 - bairro: Souza - Belém-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 917924

TERMO ADITIVO A CONTRATO
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE

IMÓVEL Nº047/2013-SÃO FRANCISCO DO PARÁ.
Data de Assinatura: 30/12/2015
Vigência: 01/01/2016 à 31/12/2016
Valor Mensal: R$ 570,35 (quinhentos e setenta reais e trinta e
cinco centavos)
Justifi cativa: O Presente Termo Aditivo tem por objeto a
prorrogação do prazo do Contrato de Locação nº 047/2013,
pelo período de 12 (doze) meses a contar do dia 01/01/2016,
referente ao imóvel do Escritório Local da EMATER-PA, situado à
Trav. Magalhães Barata, nº 145, bairro: Centro, CEP nº 68.748-
000, no município de São Francisco do Pará-PA, que passam a
integrar o presente Termo.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 8338
Fonte: 0101
Elemento de despesa: 3390-36
Locador: RAIMUNDA DE ABREU COSTA
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 917892
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº040/2015

Data de Assinatura: 15/12/2015
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o aumento da
quantidade dos produtos descritos nos itens 01, 02, 03 e 04,
conforme tabela anexa, para atender os eventos da EMATER-PA
que serão realizados no segundo semestre. Será acrescido ao
valor do Contrato o importe de R$ 20.280,00, correspondente a
25% do valor global.
Contratado: EMPRESA OLIVER EMPREENDIMENTOS, COMÉRCIO
SERVIÇOS EIRELLI-ME.
Endereço: Passagem Evangélica, nº 43, Avenida 03 Corações -
Coqueiro - CEP: 67.113-540 - Ananindeua-PA.
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 917895

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2015

A Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria
n° 0733/2015, torna público aos interessados, que a licitação
na modalidade TOMADA DE PREÇOS n° 01/2015, cujo objeto
é a Contratação de Empresa Especializada para construção do
escritório Regional de Altamira/Pa., em conformidade com o
Edital e seus anexos, foi declarada “FRACASSADA”. As razões
que motivaram a decisão encontraram-se à disposição dos
interessados para consulta na Comissão de Licitação da EMATER-
PA, à Rod. BR-316, KM-12, S/Nº, Marituba/ PA.

Sérgio Roberto Lacerda Junior
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL

Paulo Amazonas Pedroso
Presidente

Protocolo 917660